
旭 川 市 立 聖 和 小 学 校
閉校記念事業実行委員会
平成２８年 ３月 ７日発行

３月で閉校する旭川市立聖和小（西神楽）で１３日、閉校式典が開かれた。在校生８人や教職員、地域住民ら２４０人が

出席し、別れを惜しんだ。同小は１９００年（明治３３年）１２月、神楽西第２尋常小として開校。農業地域にあり、これ

までに２５６１人が卒業した。少子高齢化が進んだことなどから、約３キロ離れた西神楽小と統合される。体育館で行われ

た式典では、中谷扶美子校長が「子どもたちの明るい声が響き、生きる力が身につき、保護者や地域の方々と歩んできた学

校です。児童のみなさんはこれからも成長してくれると信じています」と声を詰まらせながらあいさつした。児童たちは、

学校生活の思い出を発表し、教職員らと合唱を披露。出席者全員で校歌を歌ったほか、記念撮影するなどして、思い出あふ

れる学びやに別れを告げた。 （北海道新聞 ２月１４日朝刊より）

☆石田会長からの御礼のことば☆
開校以来常に地域の核として、地域と共に歩んだ１１５年の歴史を閉じるにふさわしいものに

したいとの実行委員会の願いは、旭川市を始め地域の方々、同窓生・教職員など多くの方々の
ご支援ご協力により叶えられ、２月１３日、閉校式典並びに惜別の会は、感動と涙する人ある中、
滞りなく終了させていただき、心より厚く御礼申し上げます。
学校は無くなりますが、今日まで培ってきた聖和小の校風と伝統は地域や同窓生の心の中

に生き続け、永久に受け継がれていくでしょう。在校生の皆さんは聖和小で学んだことに誇り
と自信をもち、たくましく成長されますよう祈念申し上げ、御礼の言葉といたします。
なお、閉校記念誌を、出来るだけ早くお届けしたいとの思いで鋭意取組中ですので、今しば

らくお待ちいただきたく存じます。

聖和地域の皆さまへご案内◇◇
聖和小校区の皆さまのおかげをもちまして、「聖和小学校閉校式典」を準備万端終了させていただきました。

心より感謝と御礼を申し上げます。つきましては、例年は教職員の歓送迎会を開催しているのですが、閉校という
こととなり、本年度はＰＴＡと閉校実行委員会共催による を企画し、教職員の皆さまに「聖和小とのお別れの夕べ」
感謝し、式典を共に振り返る会を開催致したいと存じます。
これまで地域の皆さまには、ＰＴＡ準会員として、聖和小学校の教育活動に対するご理解と、温かく惜しみない

ご協力を頂きましたことに厚く御礼申し上げ、ご案内申し上げます。

会 合 名 「聖和小とのお別れの夕べ」
日 時 ３月２１日（祝）午後６時より
会 場 聖和小学校体育館
会 費 １，０００円
◆出欠連絡先◆ 武田勇美(自宅 75-4474 携帯 090-2698-8449)

「聖和小学校閉校式典」を更にグレードの高いものにしていただいた合唱指導者榎本潤先生が

率いるプロフェッショナル声楽アンサンブル「Ｊスコラーズ」が５月に来旭されます。現在、

企画中ですが、 です。乞うご期待下さい。『５月２４日(火)西神楽農業構造改善センターにて』


